110 年 12 月 31 日

  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

透過損益按公允價值衡

量之金融資產

權益工具投資

  －基金受益憑證   $ -   $ -   $ 21,945   $ 21,945

透過損益按公允價值衡

量之金融負債

衍生工具   $ -   $ 10   $ -   $ 10

242

109 年 12 月 31 日

  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

透過損益按公允價值衡

量之金融資產

權益工具投資

  －基金受益憑證   $ -   $ -   $ 24,304   $ 24,304

透過損益按公允價值衡

量之金融負債

衍生工具   $ -   $ 27   $ -   $ 27

  110 及 109 年度無第 1 等級與第 2 等級公允價值衡量間移轉之

情形。

 2. 第 2 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

金 融 工 具 類 別  評 價 技 術 及 輸 入 值

衍生工具－遠期外匯合約  現金流量折現法：按年底之可觀察遠期匯率

及合約所訂匯率估計未來現金流量，並以

可反映各交易對方信用風險之折現率分別

折現。

 3. 金融工具以第 3 等級公允價值衡量之調節

110 年度

  透 過 損 益 按

公 允 價 值 衡 量

金 融 資 產  基 金 受 益 憑 證

年初餘額   $ 24,304

認列於損益   ( 1,758)

處  分   ( 601)

年底餘額   $ 21,945

與年底所持有資產有關並認列於損益之當

年度未實現利益或損失之變動數   ($ 1,758)

109 年度

  透 過 損 益 按

公 允 價 值 衡 量

金 融 資 產  基 金 受 益 憑 證

年初餘額   $ 24,440

認列於損益   454

處  分   ( 590)

年底餘額   $ 24,304

與年底所持有資產有關並認列於損益之當

年度未實現利益或損失之變動數   $ 454

243

 4. 第 3 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

  國內未上市（櫃）基金受益憑證係採資產法，評估標的涵蓋之

個別資產及個別負債之總價值，以反映企業或業務之整體價值。重

大不可觀察輸入值如下，當流動性折價減少時，該等投資公允價值

將會增加。

  110年12月31日  109年12月31日

流動性折價  20%  20%

  若為反映合理可能之替代假設而變動下列輸入值，在所有其他

輸入值維持不變之情況下，將使權益投資公允價值增加（減少）之

金額如下：

  110年12月31日  109年12月31日

流動性折價

  增加 1%   ($ 274)   ($ 304)

  減少 1%   $ 274   $ 304

 (二) 金融工具之種類

  110年12月31日  109年12月31日

金融資產

透過損益按公允價值衡量

  強制透過損益按公允價

值衡量   $ 21,945   $ 24,304

按攤銷後成本衡量之金融資

產

  現金及約當現金   361,968   531,639

  應收票據及帳款－淨額   1,105,708   999,912

  應收帳款－關係人   29,041   25,815

  其他應收款（帳列預付

款項及其他流動資

產）   2,837   367

  其他應收款－關係人   29,071   71,537

  存出保證金   10,475   9,120

  其他金融資產－流動   4,223   4,493

（接次頁）

244

（承前頁）

  110年12月31日  109年12月31日

金融負債

透過損益按公允價值衡量

  強制透過損益按公允價

值衡量   $ 10   $ 27

按攤銷後成本衡量之金融資

產

  短期借款   567,533   321,707

  應付票據及帳款   184,067   193,857

  應付帳款－關係人   6,051   8,901

  應付設備款   151,334   73,780

  長期借款（含一年內到

期）   1,810,800   1,559,200

 (三) 財務風險管理目的與政策

  本公司之財務管理部門係為各業務單位提供服務，統籌協調進入國

內與國際金融市場操作，藉由依照風險程度與廣度分析暴險之內部風險

報告監督及管理本公司營運有關之財務風險。該等風險包括市場風險

（包含匯率風險及利率風險）、信用風險及流動性風險。

  本公司透過衍生金融工具規避暴險，以減輕該等風險之影響。衍生

金融工具之運用受本公司董事會通過之政策所規範，其為匯率風險、利

率風險、信用風險、衍生金融工具與非衍生金融工具之運用以及剩餘流

動資金之投資書面原則。內部稽核人員持續地針對政策之遵循與暴險額

度進行複核。本公司並未以投機目的而進行金融工具（包括衍生金融工

具）之交易。

  財務管理部門定期對本公司之董事會提出報告。

 1. 市場風險

  本公司之營運活動使本公司承擔之主要財務風險為外幣匯率變

動風險（參閱下述(1)）以及利率變動風險（參閱下述(2)）。

 (1) 匯率風險

  本公司從事外幣計價之交易，因而使本公司產生匯率變動

暴險。本公司匯率暴險之管理係於政策許可之範圍內，利用遠

期外匯合約管理風險。

245

  本公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨幣性資產與

貨幣性負債帳面金額以及具匯率風險暴險之衍生工具帳面金額，

參閱附註三一。

敏感度分析

  本公司主要受到美元、人民幣、日幣及歐元匯率波動之影